Nec minori gratia apud Leonis successores valui Erasmus; quippe quem purpura Romanorum Paulus IV honore voluit, Clemens vero IX necon Henricus VIII, scriptis ad eum litteris sibi devincere tenierunt. Insuper Gallia rex Franciscus I, Ferdinandus quoque Hungarie, ac Sigismundus Poloniae reges, pluresque alii principes cum ad se silicere, inani prorsis labore conati sunt. Liberioris enim vita amans, apud Carolum Austriae (postea Carolum V) consulari tantum munere fungi contentus fuit. Virum ad suas partes attrahere natus Lutherus lures rearcha, in vacuum impedit operam. Erasmus enim, habitus de pseudoreformatorum moribus ac principiis intimis cognitione, verbis eos prosecutus est acerbissimis, pertinaces vocans, maledicos, hypocritas, mendacem, fraudulentos, seditionum facies, vesanos, ceteris nosios et intra se divisos. Nota sunt etiam que de novatoribus istis jocando scribebat: Errant, inquietant, qui censem Lutheranismum tragodium esse; mea quidem sententia, nihil magis ad comicum accedit; hinc enim, sicut in theatro fieri videmus, matrimonia semper enascent. Basilea vero incrobrescunt in dies haereticorum seditionibus, Friburgum secundere coactus est, ubi septem annis commoratus, Basileam redit, nec multo post desenteria corruptus, vita defunctus est anno 1536, etatis vero 69. Statua ipsi a popularibus suis Roterodam erecta est, cujus in basi hæc verba inscripta sunt:

DESIDERIO ERASMO

MAGNO SCIENTIALEM ATQUE
LITERATURÆ POLITORIS
VINDICI ET INSTAURATORI.

Porrò ad hanc statuam confidemus, magnifica Christi è cruce pendens imago ex aere confata liquefacta est, unde per jacum dixi Batavus poeta Vondellus, ad Roterodamorum liberalitatem aliudens, dolendum quia Christus Roterodamus civis non existisset.

Neminem in sua aetate sive ob ingenii excellentiam, sive ob scientia omnia complectentis meritum Erasmus habuit superiorem. Ipsius polissimam operam humani litteræ è tenebris eductæ, plurimorum Partium in lucem primò productæ editiones, saniorisque criticae leges instituta, illustræ antiquorum temporum viros è superbio quasi revocavit, cormunque scripta perfegendi studium coetancis suis inspiravit. Nitiò ad eleganti dicendi genere polens, facilis quoque, licet paululum versicolor in verbis, nulli certè sui temporis auctor secundus fuit. Liberius quandoque in describendo ayo qui exstulti vitis ac deformitibus, mordaciori sepius calamo res et personae. Deo sacras impetrat. Hunc vero animi sui habitudinem ipse sibi ingenitam non infidelitatem, quib[us] lib. 1, episi. 41 hic de se scribebat: Ceterum, ut ingens quod serum est fateretur, sum natura propensor ad jocos quam fortasse decet, et linguis liberoris quam nonnunquam expedit. Fandum tamen, quoad res ad religionem attinet, multos in eum criticas immoderatores testi inventos, severiores aliquando censurae notae ipsi inussisse. Illud sane constat, cum in Ecclesiæ catholice gremio vixisse necon obiisse. Multis agitatus est procellis inclitus auctor, quas impatiensiori animo sepe tollit, ut potè quid lauds amans a controversiarum studiosior fuit. Ceterum à luxu abhorrens, summa in virtute temperantia, adulatio[n]em perosus, fidelis in amicitia, communis moribus non minus quam scientie laude apud omnes excellens homo ficitur. Omnia ejus opera Basileæ à celebri Froben, quem amicem habuerat, collecta, novem voluminibus in folio comprehensa sunt. In his, ut omnia summarum complectentur, tractantur res ad grammaticam, rhetorican ac philosophiam attinentes. Leguntur ibidem Encomium dementis, Colloquia, Epistola, Translati et Paraphrases nosti Testamenti, nonnullorum Patrum Graecorum opera in Latinam linguam conversa, ac postremo proprie auctoris Apologie. Erasmi tumulo inscriptum est sequens epitaphium:

Pallida mors nobis magnum accepit Erasmus,
Sed Desiderium tollere non potuit.

Nunc autem, ut aliquid de nostro labore dicamus, Erasmi in S. Marcum Annotationes typis mandaturi, in id incubuimus, ut loca, si forte quedam reperientur à vulgata lectione discrepantia, ad litteram ab Ecclesia intentam restituemus; si quid vero uspius in commentarii decessu paululum à vero et rigoroso sensu alienum visum fuerit, illud idem secundum senioris critice regulas tractatum occurset in adjuncto opere Cajetani, cujus etiam singulares, si que sint, opiniones, annexis Erasmi annotationibus emendabantur; adeò ut ex duorum illustrum interpretum foetibus sic fixta positis unum quoddam opus enascetur, quo luculentius nihil aut melius digestum nemo profecto desiderare potest. Illi enim duo prestantes viri, si quid in paucis forsan peccaverint, at certè non in ipsis, utpote indebat atque ingenio dissimiles. Hic accedit quid in nostro hocce Cursus opere, in quo omnes magni nominis auctores affluere necon conjungi debent, nobis certè timendum erat, ne omisissi talibus ac tantis Bibliorum interpretibus subscriptis unsquisque rem invenisset molestias, dolendaque nos negligenter reos quoniliè arguiset. Superest ut morem auctores Cajetani annotationaria ad S. Marcum Vulgate capita in nostro Corvo immediate sequi, Erasmi vero lubricationes annotationum instar ad calcem paginarum subjectas à nobis truisse.

DIVI HIERONYMI

(UT NONNULLI PUTANT)

IN EVANGELIUM SECUNDUM MARCUM præfatio.

Marcus evangelista Dei electus, et Petri in baptismo filius, atque in divino sermone discipulus, sarcodium in Israel agens secundum carnem levitatem, ad fidem Christi conversus, Evangelium in Italiâ scriptum ostendens in eo quid et generi suo deberet et Christo. Nam initium principium in voce prophetie exclamationis instituens, ordinem levitè electionis ostendit; ut prædicens prædestinatum Joannem filium Zacharie, in voce angelici annuntiantis emissum, non solum verbum carnem factum, sed et corpus Domini in omnia per verbum divinae vocis animatum, in initio evangeliæ prædictum ostendenter, ut qui hæc legeret, sciret cui initium carnis in Domini, et Jesu adventienti habitaculum caro deberet agnoscere, atque in verbum vocis quod in consonantiosis perdidit inveniret. Denique perfecti Evangelii opus intrans, et à baptismô Domini prædicare Deum inchoans, non laboravit nativitatem carnis quam in

IN S. MARCUM Commentaria.

CAPUT PRIMUM.

1. Initium Evangelii Jesu Christi, filii Dei.
2. Scutum scriptum est in Isaia propheta: Ecce ego multo angelum meum ante faciem tuam qui præparabit viam tuam ante te :
3. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini; rectas facite semitas ejus :
4. Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans baptismum penitentie in remissionem peccatorum.
5. Et egrediebatur ad eum omnis Judeæ regio, et Jerosolymita universi, et baptizabantur ab illo in Jordani flumine, confiteentes peccata sua.
6. Et erat Joannes vestitus pilis camelij, et zonâ pellicie circa lumbos ejus; et locustas et mel sylvestre edebat. Et prædicabat, dicens :
7. Venit fortior me post me, cujus non sum dignus preconcubens solvere corrigiam calceamentorum ejus.
8. Ego baptizavi vos aquâ: ille vero baptizabit vos spiritu sancto.
9. Et factum est, in diebus illis, venit Jesus à Nazareth Galilæe: et baptizatus est à Joanne in Jordani.
10. Et statim ascensens de aquâ, vidit caelos aperi-

CHAPITRE PREMIER.

4. Commencement de l'Evangile de Jésus-Christ fils de Dieu.
2. Comme il est écrit dans le prophète Isaïe : Voilà que j'envoie mon ange devant votre face, qui préparera votre voie devant vous ;
5. Vox de celui qui crie dans le désert : Préparez la voie du Seigneur ; rendez droits ses semiers ;
4. Jean était dans le désert, baptisant et prêchant un baptême de pénitence, pour la rémission des péchés.
5. Toute la Judée et tous les habitants de Jérusalem venaient à lui ; et confessant leurs péchés, ils recevaient de lui le baptême dans le fleuve du Jourdain.
6. Et Jean était vêtu de poil de chameau : il avait autour de ses reins une ceinture de cuir ; il vivait de sauterelles et de miel sauvage ; et il prêchait, disant :
7. Un autre plus puissant que moi vient après moi ; et je ne suis pas digne de me prosterner devant lui pour lui délier le cordon de ses souliers.
8. Pour moi, il vous baptisera dans l'eau ; mais pour lui, il vous baptisera dans le Saint-Esprit.
9. Or il arriva en ce même temps que Jésus vint de Nazareth, en Galilée ; et fut baptisé par Jean dans le Jourdain.
10. Et aussitôt qu'il fut sorti de l'eau il vit les cieux

tos, et Spiritum tanquam columbam descendenter, et manente in ipso.

11. Et vox facta est de coelis : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui.

12. Et statim Spiritus expulit eum in desertum.

13. Et erat in deserto quadriginta diebus et quadraginta noctibus : et tentabatur a Satana, eratque cum bestiis, et angelis ministrantibus illi.

14. Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam, predicans Evangelium regni Dei. 15. Et dicens : Quoniam impletum est tempus, et appropinquit regnum Dei : pemitemini, et credite Evangelio.

16. Et præterius secus more Galilee, vidit Simonem et Andream fratrem ejus, militantes retia in mare (erant enim pescatores) ;

17. Et dixit eiis : Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum.

18. Et protinus, relicta rebus, secuti sunt cum.

19. Et progressus inde pusilium, visiti Jacobum Zebedai, et Joannem fratrem ejus, et ipsos compunctiones retia in navi ;

20. Et statim vocavit illos. Et reliquo patre suo Zebedao in navi cum mercenariis, secuti sunt cum.

21. Et ingressiuntur Capharnaum ; et statim subiatis ingressus in synagogam, deobedierunt eos.

22. Et stupabantur super doctrinam ejus : erat enim docens eos, quasi potestatem habens, et non sicut scribi.

23. Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, et exclamavit,

24. Dicens : Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? venisti perdere nos ? scio qui sis, Sanctus Dei.

25. Et comminatus est ei Jesus, dicens : Obmutesce, et exi de homine.

26. Et disperserunt eum spiritus immundus, et exclamans voce magna, exiit ab eo.

27. Et mirati sunt omnes, ita ut conquirerent inter se dicentes : Quidnam est hoc? quenam doctrina haec nova? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obedientiis ei.

28. Et processit rumor ejus statim in omnem regnum Galilee.

29. Et protinus egredientes de synago^g, venerunt in domum Simonis et Andreae, cum Jacobo et Joanne.

30. Decumbebat autem sacerdos Simonis fabricans : et statim dicunt ei de illa.

31. Et accedens elevavit eam, apprehensus manus ejus ; et continuo dimisit eam febris, et ministrabat eis.

32. Vespere autem facta, cum occidisset sol, afferbant ad eum omnes male habentes, et demona hancientes :

33. Et erat omnis civitas congregata ad ianuam.

34. Et curavat multos qui vexabantur variis languoribus, et demona multa ejiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum.

35. Et dilucub^l valde surgens, egressus abiit in desertum locum, ibique orabat.

36. Et prosecutus est cum Simon, et qui cum illo erant.

ouverts, et l'Esprit, en forme de colombe, descendre et demeurer sur lui.

41. Et une voix se fit entendre du ciel : Vous êtes mon Fils bien-aimé ; c'est en vous que je me complaît.

42. Incontinent après, l'Esprit le poussa dans le désert.

43. Et il demeura au désert quarante jours et quarante nuits. Et il y était tenté par Satan ; et il y vivait parmi les bêtes sauvages, et les angles le servaient.

44. Or, après que Jean eut été mis en prison, Jesus vint dans la Galilée, préchant l'Evangile du royaume de Dieu,

45. Et disant : Le temps est accompli, et le royaume de Dieu est proche. Faites pénitence et croyez à l'Évangile.

46. Et passant le long de la mer de Galilée, il vit Simon et André son frère, qui jetaient leurs filets dans la mer, car ils étaient pécheurs.

47. Et Jesus leur dit : Suivez-moi et je vous ferai devenir pécheurs d'hommes.

48. Et aussitôt quittant leurs filets, ils le suivirent.

49. De là s'étaient un peu avancé, il vit Jacques, fils de Zébédée, et Jean, son frère, qui étaient aussi dans une barque où ils raccommodaient leurs filets.

50. Il les appela à l'heure même, et laissant dans la barque leur père Zébédée avec les gens qu'il avait loués, ils le suivirent.

51. Et ils vinrent à Capharnaum, et Jesus entrant d'abord le jour du sabbat dans la synagogue, il les instruisait.

52. Et ils s'étonnaient de sa doctrine, parce qu'il les instruisait comme ayant autorité, et non pas comme les scribes.

53. Or il se trouva dans leur synagogue un homme possédé d'un esprit impur, qui s'écrivait,

54. Disant : Qui'y a-t-il! entre vous et nous ! Jésus de Nazareth? Etes-vous venu pour nous perdre ? Je sais qui vous êtes, le Dieu.

55. Mais Jesus le menaça, disant : Tais-toi, et sors de cet homme.

56. Alors l'esprit impur le tourmentant horriblement, et jetant un grand cri, sortit de lui.

57. Et tous en furent si surpris, qu'ils se demandaient les uns aux autres : Qu'est-ce que ceci ? et quelle est cette nouvelle doctrine ? Car il commande avec autorité, même aux esprits impurs ; et ils lui obéissent.

58. Et aussitôt sa réputation se répandit par toute la Galilée.

59. Et aussitôt sortant de la synagogue, ils vinrent avec Jacques et Jean en la maison de Simon et d'André.

60. Or la belle-mère de Simon était au lit, ayant la fièvre ; et lui parlèrent aussitôt d'elle.

61. Et lui s'approchant, la prit par la main, et la fit lever ; au même instant la fièvre la quitta, et elle se mit à les servir.

62. Sur le soleil après le coucher du soleil, il lui amenaient tous les malades et les possédés.

63. Et toute la ville était assemblée devant la porte.

64. Il guérissait plusieurs personnes affligées de diverses maladies, et il classa plusieurs démons, et il ne leur permettait pas de dire qu'ils le connaissaient.

65. Le lendemain, s'étant levé de fort grand matin, il sortit et s'en alla dans un lieu désert, où il se mit en prière.

66. Simon, et ceux qui étaient avec lui, l'y suivirent.

57. Et cùm inveniissent eum, dixerunt ei : Quia omnes querunt te.

58. Et ait illis : Eamus in proximos viros et civitates, ut et ibi prædicem : ad hoc enim veni.

59. Et erat prædicans in synagogis eorum, et in omni Galilæa, et demona ejiciens.

60. Et vendi ad eum leprosus deprecans eum, et genu flexo, dixit ei : Si vis, potes me mundare.

61. Jesus autem misericors eis, extendit manum suam, et tangens eum, ait illi : Volo, mundare.

62. Et cum disisset, statim discessit ab eo lepra, et mundatus est.

63. Et comminatus est ei, statimque ejecit illum;

64. Et dicit ei : Vide nemini dixeris : sed vade, ostende te principi sacerdotum, et offer pro emundatione tua, que præcepit Moyses in testimonium illis.

65. At ille egressus copit prædicare, et distamare sermonem, ita ut jani non posset manifeste introire in civitatem, sed foris in desertis locis esset, et conveniebant ad eum undique.

COMMENTARIA.

Finito Matthæo, occurrit Marcus exponentus breviior sermone, non reperiantur eadem que in Matthæo dicta sunt a nobis. Titulus itaque apud Graecos est : *Evangelium secundum Marcum*. Qui expositus est in titulo Evangelii secundum Matthæum. Sed tandem adventum quod Marcus, licet in Italiâ scripsit Evangelium, Graecè tamen scripsit; propter quod corrigendum est textus ex Græcis exemplaribus.

VERS. 1. — INITIUM EVANGELII. Aperit intentionem suam, unde intendit incipere evangelicam historiam atque doctrinam scilicet ab initio Evangelii; hoc est, publice annuntiationis bone. Et hoc ad differentiam aliorum qui incepserunt aliunde; nam Matthæus incepit à generatione Christi : Lucas à nativitate Joannis Baptista. Et intendit initium Evangelii fuisse prædicationem Joannis Baptiste, quia tunc primùm evangelizatus est Jesus Christus. Nec obstat quod prius fuerat a Gabriele archangelo beatus Virgini, ab angelis pastoribus, à Simeone et Anna is qui in templo, evangelizatus : quoniam private fuerunt hujusmodi annuntiations, non enim publicè ad populum fiebant. Sed prima evangelizatio publica fuit a Joanne Baptista, et propterea Marcus asseruit initium Evangelii à prædicatione Joannis Baptiste. Iesu. Specifica de quo Evangelio loquitor, apponendo materialm evangelizatam. Simile quid fecit Paulus ad Roman. 1, dicens : *In evangelium de Filio suo qui factus est ei*, etc. Jesus igitur nomen proprium est. Christi. Nomen dignitatis est : hoc est, Messias Hebreæ, La-

tandi. Siquidem prior pars, nempe illa : *Ego mitto ANGELUM MEUM ANTE FACIEM TUAM, QUI PREPARABIT VIAM TUAM ANTE TE*, est apud Malachiam, cap. tertio. Quo sane loco illud obliter annotandum Hieronymum in eum modo citius, opere memoris lapsum videri posse, cum ait hoc testimonium haberi in fine Malachie. Nam cùm totum hujus propheta yaticinum quatuor capitibus absolutur, et hic locus in ipsa fronte tertii capituli, in medio verbi eius quam in fine. Verbum suspicor quae res imponerit Hieronymianæ memoriae, nimurum quod in extremo calce

57. Et quand ils l'eurent trouvé, ils lui dirent : Tout le monde vous cherche.

58. Il leur dit : Allons aux villages et aux villes qui sont autour d'ici, afin que j'y prêche aussi ; car c'est pour cela que je suis venu.

59. Il prêchait donc dans leurs synagogues et par toute la Galilée, et il chassait les démons.

60. Et un lépreux vint à lui, le priant et se jetant à genoux, il lui dit : Si vous voulez, vous pouvez me guérir.

61. Jesus eut pitié de lui, et étendant la main, il le toucha, et lui dit : Je le veux ; soyez guéri.

62. Dès qu'il eut dit cette parole, la leprose quitta son homme, et il fut guéri.

63. Jesus le renvoya aussitôt, en lui disant avec de fortes menaces :

64. Gardez-vous bien de parler de ceci à personne ; mais allez vous montrer au prince des prêtres, et offrez pour votre guérison ce que Moïse a ordonné, afin que cela leur serve de témoignage.

65. Mais celui-ci s'en allait, commença de raconter la chose, et de la publier partout ; de sorte que Jesus ne pouvait plus paraître publiquement dans la ville, mais il se tenait dehors dans des lieux déserts, et on venait à lui de tous côtés.

COMMENTARIA.

tin autem uncti, in regem et sacerdotem oleo Spiritus sancti et virtutis. FILIUS DEI. Totam materiam Evangelii proponit in his tribus Evangelista, *Iesus, Christi, Filius Dei*. Nam universum evangelium nihil aliud tradit, quān Jesus Nazarenus esse verum Messianū; in quo verus homo, et rex illi missus à prophétis redemptorū Israel, etc., comprehenditur, et emendatur esse Filiū Dei : in quo verus Deus explicatur; filius enim ejusdem est natura cum patre; ac per hoc Filius Dei est divina natura, est verus Deus; sicut filius hominis est verus homo. Adverte subintelligi verbum substantivum est.

VERS. 2. — SICIT SCRIPTUM EST IN ISAIA PROPHETA, PRO, Sicut scriptum est in prophetis, etc. Magnus Evangelii auctoritas, magnumque fidei Christianæ testimonium adhucetur; dum non nova adventio, sed à prophetis longè ante prænuntiatum est Evangelium quod creditur. *Duo autem prophetæ affiruntur testes initii à Joanne Baptista. Alter est Malachias, cap. 3. Ecce MITTO. Deest Latinus pronomen ego; nam et in Graco Evangelio et in Hebreo prophetæ habetur, ecce ego mitto. Et loquitur Deus. ANGELUM MEUM. Angelus Græcæ, Latinè nuntius, ita quod nomen officii est, non natura, quo officium Joannis Baptiste significatur est. ANTE FACIEM TUAM. In prophetâ Hebreo habetur pronomen meum, ante faciem meam : ita quod mittens testator se esse Deum qui venit. Sed Evangelista mutavit pronomen, ad exponentum quod secundum naturam humanam Messiam conveniebat*

tandi. Siquidem prior pars, nempe illa : Ego mitto ANGELUM MEUM ANTE FACIEM TUAM, QUI PREPARABIT VIAM TUAM ANTE TE, est apud Malachiam, cap. tertio. Quo sane loco illud obliter annotandum Hieronymum in eum modo citius, opere memoris lapsum videri posse, cum ait hoc testimonium haberi in fine Malachie. Nam cùm totum hujus propheta yaticinum quatuor capitibus absolutur, et hic locus in ipsa fronte tertii capituli, in medio verbi eius quam in fine. Verbum suspicor quae res imponerit Hieronymianæ memoriae, nimurum quod in extremo calce

habere nuntium precedentem, habere Joannem Baptizam praecursorum ante faciem suam; hoc est, annuntiantem populus ut cognoscant Iesum Christum Filium Dei; facie enim propriâ cognoscitur et discernitur homo ab aliis; ad hoc namque praevenit Joannes, ut appareret et immotesceret Iesus propriâ facie in propriâ persona. QUI PREPARABIT VIAM TUAM. Evangelista apposuit pronomen, *tuan*, ad expoundendum viam rectam viam Dei, esse viam propriam Christi. Et describitor officium Joannis esse preparare viam Christo: quia ad hoc austerioriter vite, Baptismum, et predicationis officium assumpit, ut in membris hominum viam ad credendum Christo prepararet. ANTE TE. Non longè à te, sicut alii prophetarunt, sed ante, coram, seu à fratre tua.

VERS. 3. — VOX CLAMANTIS IN DESERTO : PARATE VIAM DOMINI ; BECTAS FACITE SEMITAS EJUS. Alter propheta, id est, Isaías, cap. 40, afferetur : appellans Joannem vocem clamantem in deserto : Parate viam Domini. Quorū expositio Math. 3 habita non est repetenda.

VERS. 4.—**FUIT JOANNES.** Monstrat prophetarum

hebeatur non dissimile vaticinum, quod et ipsum de Joanne interpretantur. Ecce ago mitam sub eis *iam prophetam, alegantem venit de domini*. Neque enim mali sati facit excusatio cujusdam, qui putat in fine diecum esse, quod si paulo infra responsum. Sunt qui indicent in bibliotheca Vaticana haberi codicem Graecum majuscilis descriptionis, qui consentit cum Latinam editione. Quid mirum si consentiat ad *Latinum exemplaria castigata?* Quoniamque arbiter hanc germanam esse lecturem, Domuscalum est quod a fortis Buda, Augustinus, ni fallor, secutus, fieri posuit ut Marco scribenti aliud nomen pro alio occurserit, quod tandem admotus non pulchritudine corrigeret. Fideliter enim hoc nomen per nomine permisso Spiritum sanctum, ut nomen pro nomine tum occurserit scribentis animo. Frigidior est et illa solutionem quoniam propheta fidei diversi modis, sed praedixerunt codex Spiritu, omnium omnia esse communia. Quod si recipimus, non refert quo titulo estiterit aliquip ex sacris voluminibus. Certum est hic alteram vaticinem partem esse apud Iasianum. Sed hoc quia poterat, ex genitum adductus vaticinum, immo tantum prophetam nominare. Quod ad sensum utique minus probabile videtur.

dicta adimplēta esse in Joanne Baptista. In DESERTO. Verificat locum prophetatum. BAPTIZANS. Verificat preparationem; baptisimus enim Joannis preparatorius erat ad Christum. Et PREDICANS. Non solum factō baptismi, sed doctrinā predicationis preparavit viam Domini. BAPTISMUS PONENTIENSIS. Prædictio declarabat Joannes quals esset sūs baptismus, et quorsum tendebat; erat enī in signum penitentie; et ad hoc tendebat ut accipientes ipsū profererentur se penitente. In REMISSIONEM PECCATORUM. Particula hæc non determinat baptismum, sed penitentiam; nam non significatur quid Joannis baptismus esset baptismus in remissionem peccatorum (hic enim effectus reservabatur baptismi Christi) sed quid penitentia esset in remissionem peccatorum, ita quid qualitas penitentie explicatur. Nihil mirum quod hæc penitentia dicitur cum idem scriptum sit de salutis scientia in cantico Zachariae, ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum.

VERS. 5. — ET EGREMENIAT A D E U M OMNIS IUDÆ REGIO, ET JEROSOLYMÆ UNIVERSI. Superfluit, universi.

hie nominis Evangelista, sed in verbis duntaxat. Nam quod ceteri dixerunt: *Rectas fæcia semitas ejus*, Joannes dixit: *Direxite ritum Domini*. Deinde quod habet Hebreaca veritas, et Septuaginta translatur: *Rectas fæcia semitas Dei vestri*, Matthæus, Marcus, et Lucas posuerunt *semitas ejus*; opim quoq; evangeliſta, cum Hebreac scirent, non indigerent translationem. Septuaginta; deinde cùm ab Hebreis non anxiè decerpserint quod scriptum esset, sed quod memoria suggererat describerent, verbis nonnumquam dissident, in sententiā concordant, id quod pluribus in locis admittunt divus Hieronimus. Jam illud, quando notum est illi quoque qui Græci nesciunt angelum significare *nuntium*, non arbitrio admoneantur. Fortassis hie melius versuisse *nuntium*. Deinde non dixit simpliciter *angelum*, sed additò articulo, *τὸν ἄγγελον*, ut certum aliquem angelum sive nuntium intelligant designari: cum omnes aliquo propheta nuntii fuerint venturi Christi. At hic unicus ille et eximus fuit nuntius, qui non solum præannuntiavit adventum Domini procul adveniens, sed qui præcursum ipse preparavit viam iam adveniens. Præterea quod ipse.

ANTE FACIEN TUAM. Non est Graecis, εὐπρόσθετος, aut εὐώνυμος, quod aliquoties illa verit, hoc est, coram te, et in conspectu tuo, sed τῷ πρόσωπῳ, ut intelligens hunc nuntium procedere, et hoc discutiente obstativa viae, tam videri, et apparere faciem adveniens Domini. Mox autem: QUI PRÆPARAVIT VIAM TUAM ANTE TE. Græci est quasi dicas, à fronte tua; ut intellegas Christum qui nuntiabatur jam adesse. Alij enim dicunt: Ante Ciceronem dixit hoc Catō, id est, prænuntius Cicero diceret.

VERS. 4. — FUIT IN DESERTO. Quidam offensi hyperbat, sic legunt: *Joannes baptizans in deserto, fuit iniunctum Evangelii*. Non absurdum tamen, ut nihil quid videtur, hec verba: *Initium Evangelii Jesu Christi*, etc., tituli loci erunt, qui mos est propheticus, et Herodio quoque, atque in totum illi genti. Porro quod Valla maxill exsistit, pro fuit, et arguitur nescio quid de; *Fuit Joannes baptizans*, hand multitudin am de rem theologie pertinet. Erat enim idioma sermonis Hebrei, quod tamen repertus est apud Atticos. Erat baptizans, id est, baptizabat. BAPTIZANS, articulum non addidit Græcis, unde porinde valere potest, ac si dicas, *cepit baptizare, fecerat* baptizans, *sive cepit baptizare*. Fuit in deserto. Apud Græcos alius est verborum ordo. *Fuit Joannes baptizans in deserto*. As rectius erat quia sicut in REMISSIONE PECCATORUM. In hic

COMMENTARIA, CAP. I.

ET BAPTIZABANTUR. Deest Latinis illa dictio, *omnes*. Et est sensus, non quod omnes egredientes ad eum audiendum baptizarentur (multi enim non receperunt ejus baptismum), sed quod omnes egredientes ad suscipiendum baptismum, baptizabantur non à discipulis Joannis, sed ab Ilio, Joanne, **BAPTIZABANTUR**. Remansit apud Latinos in ecclesiastica mysteria dictio Graeca; deheret dici, et **abliebantur**. Non solum novani inchoavit Joannes predicationem, sed novum inchoavit factum, scilicet baptismum, à quo **Baptista** cognominari. Ambae haec nova intulit Joannes, In JORDANI FLUMINE. Ipsem Joannes ministerium abluendi exercet in Jordane. **CONFIDENTES PECCATA SUA**, que commiserant. Confidentes autem non specie, sed in genere profiendo, se peccasse, computando seipso non inter justos, sed inter peccatores, et in signum quod ponentes essent, offerebant se ablui-
dos à Joanne, tanquam exterior ablutione eset quedam professio penitentia et mundus delincitores vite duendae.

VERS. 6.—*ET ERAT JOANNES VESTITUS FILIS CAMELI ET ZONA PELLICULA CIRCA LUMBOS SUOS: LOCUSTAS ET MVL SYLVESTER EDEBAT.* Describunt auctorites Joannis à qualitate tum vestitiū, tum vīctis; hac enim voluntaria præ se ferunt hominem humana omnia contempnentem. Animalia que locusti nominantur, inter munda Judæis computantur clare Levit. 9, et propterea ex parte legis nihil prohibet intelligere quod illis vescatur Joannes. Solum obstat quod non cruda, sed cocte videntur in usum sibi assumi locustæ; cunctum autem aliiquid sumere in deserto, luxuria est, ut Hieronymi tempora testantur. Propter quod suspicor sequi eucvnom nomen esse ad animalia illa et radices, vel submissates teneras virgitorum seu ramusculorum, seu aliiquid ejusmodi quo crudo vescimur. Quia tamen videmus caneros marinos parvulos manducari crudos, non est ab opinione alienum, ut etiam locustis crudis crescenter ibidem pauperes; ac per hoc Joannes

preparationem significat, non effectum; nam Joannis baptismus preparabat ad Christi baptismum, quo remittentebatur peccata. Fortassis et illi annotantur, quod apostoli iubentur prius docere, postea baptizare. Joannes prius baptizare dicitur, deinde predicare baptismum. Iudeus per ceremonias ducent ad cogitationem, Christianus prius dicit: nisi mavis intelligere de baptismis Christi, quem post suum baptismum predicabat Joannes. Sequitur enim: *Ego quidem baptizavi vos in aqua; ille vero baptizavit vos*, etc. Hinc apparet quid baptizatis ab ipso predicatori Christi baptismus maxime secuturum, ne ipsius baptismus confundatur. *Iudeus regio, Iudea regio, ut cohærent duo nomina substantia.* Et *Ierosolymite universi*. Greci seculi distinguunt: *Et Hierosolymites et baptizabantur omnes*. Nec enim ve-
nientiam omnes Hierosolymiti, sed ex omni Iudeis et Hierosolymis qui venerantur baptizabantur. Nam omnibus Iudeis dixi pro eo quod erat, ex omnibus Iudeis partibus. Nec est, in JORDANIS FLUMINE, sed in Jor-
dane flave, sive fluvio Jordani. Adhuc autem, quod vox Jordanis esset plurime ignota.

Vers. 6. — ET ERAT, id est, erat autem, VESTITUS; id est, indutus, PILIS CAMELOPINIS. Cameli est Gracis, et item in aureo codice, item in Constantensi. Quanquam hoc nihil ad sensum. Camelus enim hic spe-

epista. Et prædicabat dicens. Præcipua prædicationis materia modò subjungitur.
VERS. 7.—VENIET FORTIOR ME POST ME. Erat Joannes in ostendo sustinente asperitas vicius, et vestitus, et in aggrediendo correctionem vitiorum; sed Jesum fortius presumuit, quia et fortior Joanne veniebat, tum in sustinendo injurias et persecutions usque ad crux inclusus, tum in aggrediendo debellationem mundi, et diaboli et demonum; tum in robore operandi miracula; tum Joannes nullum signum fecit; Christus autem sub sue virtutis monstravit innumeris miraculis, unum in penetrando usque ad intima animalium, quia Joannes sudare tantum poterat et exterius abluere: Christus autem interius ablutorus veneficat animas. Nec enim ideo dixit Joannes ne reverentes ipsum existimarent ipsum esse Messiam; sed intellegenter ab eo dicitur Jesus esset. Messias qui statim post ipsum veniret esset. Cuius non sum dignus. Dicerat, fortior nunc, ne hinc intelligeres comparationem inter ipsum et fortiorum venturum, subjunxit se non esse dignum ad minimum servitum illi exhibendum, dicendo: EGOQUENS SOLVERE CORRIGIM CALCEAMENTORUM EIUS; apud Matth. Joannes dicit, cuius non sum dignus portare calceamentum: apud Marcum longe villori officio acutus se indignum dicit. Utrumque enim dixit Joannes augenda orationem; sed neuter evangelistam trunque reutul. Poterat Joannes dicere, cuius non sum dignus osculari vestigia pedum; sed ministerium quod ex facto exhibet Jesus poterat, mulier exprimere minister ad baptizandum et parandam viam. Unde Jesum non nudipedem, sed calceatum pedes intelligentius, et odit etiam habetur ex hoc quod communem vitam legit.

VERS. 8. — EGO BAPTIZO. Deest Latinis coniunctio
punctuosa. Legendum est enim : Ego quidem BAPTIZ-
AVI VOS AQUA :ILLE VERO BAPTIZABIT VOS SPIRITU SAN-
TO. Deest utroque Latinis praepositio *in* ; nam
vixit Graecus babel, *in aqua*, *in Spiritu sancto*. De-

s. Suffragabatur auroe codicis volumina divi Domini. Speciem animantis expressit, si ostenderet similitus asperitatem, iuxta Domini testimonium: *Qui collibus vestinatur in domibus regum sunt. Pictores merant Joannem exuvio camelii, quemadmodum etreci vestinunt Herculem exuvio leonis.* Ibi vestis contexta non est lanâ Britannica, aut serum velutina, aut lino Hollandico, sed *et pîs samelorum*, spicatae augebas zona pallimbra pectenisa ita, Er *ONIA PELLICEA*. Ablatus est nobis, non nominatus, sed referunt ad partipium, *vestitus*, sicut et ablativus, Et. LEMOSUS sis dicendum erat, non EIUS. *MEL VESTERUS EDERAT*, id est, *etens*, ut pertinet ad verum quod processit, *erat*. Quoniamque hoc recte levavit, nisi quod apud erat vesobat, quam edebat, in certe viciabilitate, sive existebat, cum de genere cibi concurvare.

versus.
VERS. 7. — *Venit* Graecè vel præsentis est temporis, vel futuri. In Donatiani lib. habebatur *veniet*. Et tantum est articulus ὁ τριπλός, id est, *ille qui* meior et potior est. *Nox* sum *nexus*, id est, non *idoneus*, aut *sufficiens*, ut *vulgus* loquantur. Et ALIMENTORUM EJUS. *Epus* addidit Hebraeorum more, *ambiguum* est *in loco*.

VERS. 8. — EGO BAPTIZAVI. Non in tempore omisit uidem conjunctionem quae est in Graeco, et qua hanc sententiam aperte significat. Scripturam scire possumus.

clarat enim per hoc excellentem fortitudinem illius de quo dixit: *Venit fortior me*: declarando vim sui baptismi et vim baptismi Messie; manifestat enim per hoc quod baptismus suus non penetrat ad animas, sed aqua tantum vim habet, quamvis sit signum penitentiae; baptismus autem Christi vim habebit penetratim ad abluendum intimam animarum a sordibus et macula peccatorum; quia abluet in Spiritu sancto, penetrante spiritu nostris et purgante ac mutante et elevante illos in amorem Dei in doronumque omnium. Et significavit per hoc quidem Messiam esse verum Deum; nam solus Deus est abluer in Spiritu sancto. Hanc ablutioem exercuit Christus: spiritualiter quidem, quoties remisit peccata; cum visibili autem signo in die Pentecostes: dicente ipso ad apostolos cum ascenderet in colum: *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies*. Exercet quoque quotidie Christus hanc ablutioem mediante sacramento Baptismi in omnibus non ponentibus obicem.

VERS. 9. — *Et factum est in diebus illis, venit Jesus a Nazareth Galilei, ubi habitabat et habitaverat continuè. Et baptizatus est a Joanne in Iordanis. Sicut non dedicatus est circumcidì, ita non dedicatur baptismus preuentum suscipere*; ut quemadmodum habebat carnem non peccati sed similem carnem peccatri, tamen non penitentiam, sed similitudinem penitentiam, exterius; intrinsecus autem sanctificabat tunc carnis sua aquas, ut idoneas essent ad sanctificandum nos in sacramento baptismi.

VERS. 13. — *Et statim ascendens de aqua, vidit celos apertos, pro fudi; in Graeco enim praestantis est tempore participium, loco cunctis puto interpretari posuisse expertos, non pro participio præteriti temporis, sed nominari. Et ad literam describitur colum aperiri, tanquam hinc et inde cedendo ut Spiritus in specie columbae descendenter. Et quoniam species columbae corpoream fuit (ut clare Lucas testatur), consequens est quod tam descensus quam divisio columbae fuerit quoque secundum corpoream speciem; disponit enim et facit omnia suaviter divina sapientia, ac per hoc quod oculis corporis visa sint hæc, non ab omnibus tamen; cum etiam corpora gloriae praesentia-*

santio est Graecis, tametsi prepositionem recte omisit interpres. Quidam codex Graecus hoc quoque loco addidit, *et igni*, ex Matthaeo, sive conjicio, quam Theophylactus.

VERS. 10. — *ASCENDENS VIDIT. Sermo Graecus acceptus est, utrum Joannes viderit, an Christus. Vidit celos apertos; vidit scindit, sive diffundi celos. Nam participium est passuum præsentis temporis, quod non per scissos, ni Laurentio visum est, sed per verbum erat transferendum. Elegans autem vertisset, didicis celos, sive fudi. Et SPIRITUM SANCTUM. Sanctum non additur, nec in Graecis, nec in antiquissimis Latinis codicibus, nec in aurore codice, ne in Constantiensi quidem. Porro articulus additus indicat intelligendum de Spiritu sancto, de quo panò ante monuit. Similiter paulò post: Et statim Spiritus expulit eum, ut eodem accipias Spiritu. DESCENDENTEM ET MANENTEM. Et manentem non adiutor in Graecis, videtur adscriptum ex Evangelio Joannis. Ex sermone Graecæ non potest aliud intelligi, quam Spiritus de-*

*non ab omnibus videantur. Et sicut non columba sed similitudo columba fuit (utentibus omnibus evangelistis aliquo similitudinis adverbio), ita non scissio colum, sed similitudo aperitionis, et similiter non descensus de celo, sed similitudo descensus de celis fuit. Nec propterea fallacia aliqua intervenit, nec deceptus, est visus; sicut absque illa fallacia et deceptione vise sunt linguae in specie ignis super apostolos in die Pentecostes; formata siquidem est in aere similitudo columba cum similitudine descensus ex celo aperito; et cum hoc fuit realis descensus illius speciei in aere ad Jesum. Et SPIRITUM SANCTUM. Superfluit Latinis dictio, *sanctum*, quamvis non sit dubium quod de Spiritu sancto sit sermo. TANQVM COLUMBAM DESCENDENTEM ET MANENTEM IN IPO. Non sunt in Graeco textu istae due dictiones. In ipso, pro super ipsum, seu, super se.*

VERS. 11. — *Et vox facta est de celis, hoc est à superioribus tanquam de celis sonans: Tu es Filius meus; Hinc appetit totius mysterium Trinitatis; nam Patri soli convenit dicere Christo: Tu es Filius meus; et soli Christo vere debetur à Deo Patre: Tu es Filius meus; Spiritus autem sanctus in specie columbae apparuit. DILECTUS, singularissimæ dilectione, utpote quem constitui haeredem universorum, etc. In TE COMPLACUI, pro, in quo mihi benè complacui, seu, in quo mihi benè complacitum est. Prius explicavit Christum esse verum Deum, dicendo: Tu es Filius meus; deinde immensum gratiarum pelagus in eodem vero nomine, dicendo, *dilectus*, et demum explicat opera ejusdem omnia gratissima Deo dicendo, in quo mihi benè complacitum est. Opera siquidem Christi omnia et singula fuerunt materia divinae complacitatis, pro quanto fuerunt digna ut delectarentur Deum, propter quod adiutor adverbium *benè*, significans modum complacitatis; non ex parte Dei (a quo nullus actus potest non benè exire), sed ex parte rerum quæ possunt benè et male adimplere divinam voluntatem; nam et Judas et crucifigentes Christum adimplerunt divinam voluntatem, sed non benè. Christus autem in omnibus suis operibus non solù adimplivit, sed benè adimplivit divinam voluntatem, et propterea ad ipsum dicitur, in quo mihi benè complacitum est.*

*scendens à Christo visus fuisse, cùm res magis postulet, ut intelligatur à Joanne exteriisque visus descendere. Deinde si Christum amicius vidisse, dicendum erat, super se, non, super eum. Neque video tamen quod posse querat res explicari, nisi dixerimus *ākaklōnōv* rectum casum positum loco paterni *ākaklōv*; id est, cùm ascenderet ex aqua Jesus, vidit, etc. Nisi accipiamus Joannem unā cum Iesu descendisse in flumen ad tingendum eum, atque ita legamus: Joannes ascenderet ex aqua, vidit, etc.*

VERS. 11. — *DILECTUS. Articulus Graecus non caret emphasi, quasi dies, ille dilectus. Idem additor Filio: multi filii, multi dilecti, at hic eximiuit et unicè dilectus. Deinde nomen hic est, non particuli, dilectus, quod vertere solet, *charissimus*. COMPLACU, quasi dictis, bonam habebo opinionem, sive benè complacitum est mihi.*

VERS. 12. — *EXPIULIT, id est, emittit, præsentis temporis, quanquam verbum Graecum aliquando est ejicere, sive extrudere. Significat autem impetum spi-*

potest introire. Et CREDITE EVANGELIO. Fides quarto loco predicatorum adhibenda non solum veteri testamento, sed novo, quod Evangelium appellatur. Considera has quatuor partes, et perspicue primam et quartam comprehendere differentiam veteris et novi Testamenti; secundam autem et tertiam comprehendere differentiam boni et mali.

VERS. 16. — *ET PRÆTERIENS, pro, ambulans autem, secus mare GALILEE (iacum) Hebreo more appellat mare). VIDIT SIMONEM ET ANDREAM FRATREM EJUS, scilicet Simonis, MITTENTES RETIA IN MARE; erant enim PISCATORES. VERS. 17. — *Et dixit eis JESUS: VENITE POST ME, et faciam vos fieri PISCATORES HOMINUM.**

VERS. 18. — *Et protinus RELICTIS RETIBUS, deest, suis, SECUTI SUNT EUM. — VERS. 19. — *Et PROGRESSUS INDE PUSILLI, VIDIT JACOBUM ZEBERI ET JOANNEM FRATREM IUS; ET IPSOS COMPONENTES, pro, reficiens, scilicet, sarcientes, RETIA IN NAVI.* — VERS. 20. — *Et STATIM VOCAVIT ILLOS, ET BELICITO PATRE SUO ZEEBEDEO IN NAVI CUM MERCENARIIS, SECUTI SUNT EUM.* — VERS. 21. — *Et INGREDIUNTUR CAPHARNUM. ET STATIM SARBATIS, diebus congruis populo ad audiendum verbum Dei. INGRESSUS IN SYNAGOGAM, LOCUM CONGRUUM et deputatum ad doctrinam divini verbi. DOCEBAT EOS. PROMOVENTES, eos, non est in Graeco.**

VERS. 22. — *Et STUPEBAT SUPER DOCTRINAM EJUS. ERAT ENIM DOCENS EOS QUASI, pro, tanquam, POTESTATEM HABENS, doctrinam confirmando miraculis, ET NON SICUT SCIRE, qui doctrinam miraculis non confirmabant.* — VERS. 23. — *Et ERAT IN SYNAGOGA. Subiungit evangelista factum monstrans quod Jesus docebat ut poterat sapientem hominem quocunque velit. Theophylactus et Chrysostomus in Catena citatus admonet significari non esse committendum ut homo semet concipiatur in periculum tentationis, sed si Deo volente in ciuitate, fortiter agendum.*

VERS. 24. — *Et ERAT IN DESERTO. Quidam codex Graecus tantum habebat: Et erat ibi. Alter præterea addit, in deserto Quorsum annum attinebat repetere desertum, cùm quo processisset. QUADRAGINTA DIEBUS, in Graecis non additum, et quadraginta noctibus.* — VERS. 15. — *QUONIAM IMPLETTUM. Oꝝ: hoc loco fuerat omnitempore interpretari. ET APPROPINQUAT, sive appropinquavit: ut in hujusmodi verbis Graeci hominum quam utinam præteritis, tunc præsentium, et non semel jam admonitum. PONENTEMINI. MITTEVERIS, id est, poniteat reis, quod consuevit vertere. PONENTIAM agite, aut quod ego malum: Restipicite. Et CREDITE EVANGELIO, Graecæ: in Evangelio, tametsi id ex propriae est sermonis Hebrei. Theophylactus putat hic abrogatum legis observationem, etiam sicut: Credite Evangelio, quasi dicit: *Cesset umbra, tux adest.* Ad id facit quod processat, tempus impletum est. Primum non omnino idem docuit Christus initio quod Joannes.*

VERS. 16. — *ET PRÆTERIENS, Graecæ, ambulans autem ad mare, sive juxta mare; quanquam alius codex habebat: Et præteriens juxta mare. Porro lacum mare vocat. FRATRES EJUS. Pro ejus Graecæ est Simonis. Quidam utrumque repetunt, ipsius Simonis, sive, ejus nomen Simonis, quod opinio additum a quopianum qui voluerit effugere amphibologiam, ne intelligeremus fratrem ipsius Christi. Nec est hoc loco, retia, ut paulò post, sed genus retis cuiusdam mentionem Julius Pollux.*

VERS. 19. — *COMPONENTES RETIA, sarcientes, sive recomponentes.* — VERS. 20. — *SECUTI SUNT EUM, abiuerant post eum, ut verbum verbo reddatur. Quod et alias verti poterat,*

potest introire. Et CREDITE EVANGELIO. Fides quarto loco predicatorum adhibenda non solum veteri testamento, sed novo, quod Evangelium appellatur. Considera has quatuor partes, et perspicue primam et quartam comprehendere differentiam veteris et novi Testamenti; secundam autem et tertiam comprehendere differentiam boni et mali.

VERS. 16. — *ET PRÆTERIENS, pro, ambulans autem,*

secus mare GALILEE (iacum) Hebreo more appellat

mare). VIDIT SIMONEM ET ANDREAM FRATREM EJUS, scilicet

Simonis, MITTENTES RETIA IN MARE; erant enim

*PISCATORES. — VERS. 17. — *Et dixit eis JESUS: VENITE POST ME, et faciam vos fieri PISCATORES HOMINUM.**

VERS. 18. — *Et STATIM RELICTIS RETIBUS, deest,*

*sis, SECUTI SUNT EUM. — VERS. 19. — *Et PROGRESSUS**

INDE PUSILLI, VIDIT JACOBUM ZEBERI ET JOANNEM

FRATREM IUS; ET IPSOS COMPONENTES, pro, reficiens,

scilicet, sarcientes, RETIA IN NAVI. — VERS. 20. — *Et STA-*

TIM VOCAVIT ILLOS, ET BELICITO PATRE SUO ZEEBEDEO IN

NAVII CUM MERCENARIIS, SECUTI SUNT EUM. — VERS. 21. — *Et INGREDIUNTUR CAPHARNUM. ET STATIM SARBATIS,*

diebus congruis populo ad audiendum verbum Dei.

INGRESSUS IN SYNAGOGAM, LOCUM CONGRUUM et deputatum ad doctrinam divini verbi. DOCEBAT EOS. PROMO-

VENTES, eos, non est in Graeco.

VERS. 22. — *Quasi potestate habens, id est,*

tanquam. Quanquam hoc quasi, et quod mos sequitur, sic, eidem Graecæ voce respondet et, unde vertere poterat utrobius, ut. Porro de potestate diuinis in Matthæo.

VERS. 23. — *In SPIRITU INCORPO. Quid hæc forma loquens dixit Latinus simili et Graecis auribus? Dicit poterat, omnia in mundo spiritali.*

VERS. 24. — *Quid nobis et tibi? Et zt, zt, zt, zt, zt;*

id est, Sime, quid nobis et tibi? Quanquam et recitus accipitur, ut sit adverbium Graecis, nolis interjectio exclamantis, et Latinè vertit. Quid rei nobis texum est? Aut, quod pollet idem: Quid tibi nobiscum est rei? VENISTI ante tempus PERDERE nos. Ante tempus, ne additur apud Graecos, nec in codice aureo, ne in Constantiensi quidem. Videatur huc adjectum è Matthæo capitulo 8. Scio quoniam sis, Graecæ: Scio te quoniam sis, et sic habent antiqui nostri codices, qui sis, non quoniam sis, sive novi te quoniam sis, ut magis ad verbum exprimam. SANTUS DEI, è zt, zt, zt, zt, zt. Nec hic articulus otiosè additur, ut alias sepius indicatum est. Nec enim est simpliciter sanctus, sed, ut certum et insigne intelligentiam, videlicet illum unum verè sanctum, et omnia humanae sacerdotum fontem. Primum diuidicimus erat: Novi te ovis, nempe sanctus ille Dei.

VERS. 25. — *Et COMMUNATIS EST, et increpavit. De*

homine, Graecæ est, ex co-

testem habens. *Homo in spiritu immudo; et exclamavit.* — VERS. 24. — DICENS: *Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene?* querula vox est. *Venisti ante tempus,* vel opinatum vel perditionis nostre future, cum claudemur in inferno. *Vox ista tristitia est sententium spiritualem torturam,* in hoc quid cogebatur praecerto Christi exire invit ab hominibus possedit, ut patet ex verbis *Lue.* cap. 9; ipsa enim coacta ad relinquendam possessam, tortura est spirituali creature. Appellatur autem ante tempus, vel opinatum, eo modo loquendi quo dicitur evenire senum vel infortunium ante tempus, quia ante opinatum tempus occurrit. *Vel tortura;* nam tempus qui torquebatur erit post iudicium; interim autem est tempus quo nos torquemus alio, et propterea ante tempus nostra tortura dicunt ipsum venisse ad tormentum eorum. *Perdere nos?* Appellant demones perditionem sham, vel perditionem regni sui in hominibus, vel coactionem spiritualem quā sentiantur se cogi a Christo ad exundum ab hominibus. *Scio quod sis, pro, non te quis es.* Mentiuntur demoni et fingi se scire ad tentandum ut sit, prout in deserto tentaverat. *SANCTUS DEI.* In Graeco habetur articulus, insinuans si dicerefer, *me sanctus Dei.* Et est apositio jungenda hae particulae precedenti, *non te quis es,* appositive, *ille sanctus Dei,* scilicet predictus a lege et prophetis, exceptatus a Iudeis. Non obliviscitur diabolus offici sui: tentationem enim quam in deserto inchoaverat post Christi jejunitiam ad explorandum si Filius Dei esset, modo prosequitur; ex industria et arte exploratoria appellans *Sanctum Dei;* non quid jam sciret ipsum esse Filium Dei, qui si cognovissent nunquam dominum gloriam crucifixissent, 1 ad Corinth. 2.

VERS. 25. — *Et COMMUNATIS EST EI, PRO, INCREPAVIT EUM, JESUS, DICENS: OMNIBUSCE. Imponit silentium demoni, refutans testimonium illius: instruens per hoc homines ut testimonia demorum citam oblatu refutent. Et EXI DOMINE.* — VERS. 26. — *Et DISCERNENS EUM SPIRITUS IMMUNDUS ET EXCLAMANS VOCE MAGNA,*

VERS. 26. — *Et DISCERNENS EUM, ET EXCLAMANS. Urnunque partipum Graeci præteriti temporis est, quasi dicas, *Illo, et clamore emiso.**

VERS. 27. — *QUENAM EST HOC?* Particulariter nam addidit interpres de suo, cum aliis negligere exprimere, nimis ad hunc modum paria faciens. Et *EURHIS:* *QUENAM DOCTRINA;* de sua addidit nam. *QUIA IN PESTATE ETIAM SPIRITUDES IMPERAT.* *Quia in pestate et spiritibus,* habeat tum in Grecis, tum in antiquis Latinis, ut conjunctio addat epitaenia. Ceterum Graeci codices locum biliarum distinguunt; nonnulli sic legant: *Quia est haec doctrina, quantum secundum potestatem, ut secundum ea. Alii coniungunt hoc cum his mox sequuntur: Quia est doctrina haec, quantum ea auctoritate spiritibus quoque immundus imperat.*

VERS. 28. — *Et PROCESSIT, et exiuit, sive emanavit, RUMOR EJUS,* id est, *fama ejus, quid aliqui veritatem opinio.* Ceterum ut famam hominis dictimus, ita non dici mus rumor hominis in eodem sensu. *Rumor enim magis ad rem referunt, ut rumor et ultra Galilee fines famam Jesu progressam.*

VERS. 29. — *RECUEREBAT; decumbebat, ut et antiqui codices habent, cumque his aureus ille, atque etiam*

*EXIUT AB EO. Preterita sunt discerpens et exclamans, significans, discepto illo et clamore emiso. Per disceptionem non intellige scissionem aliquius membrum (quoniam testatur *Lucas*, cap. 4, quid demon projectit hominem illum in medium, et nihil ei nocuit), sed scissionem virium. Itaque discepto, non membrorum, sed virium corporalium significatur: quam *Lucas* ab effectu projectionis in terram absque membrorum lesionem significavit. Permitat autem Jesus hominem illum affligi in modo excludi, tum ut discernetur spiritus immundus a spiritu hominis, et cognoscatur quid non homo ille ex spirito proprio, sed ex demone dixerat quod dixit, tum ut cognoscatur a quanto male liberaverit eum.*

VERS. 27. — *Et MILATI SUNT OMNES, ITA UT CONQUIERENTUR, INTER SE, DICENTES: Quidnam est hoc? QUENAM DOCTRINA HEC NOVA? quia in PESTATE SPIRITUDES IMMUNDUS IMPERAT, ET OBEQUIT EI. Hinc appetit quare dictum sit quid est, docens ut potestem habens. Rediunt enim rationem doctrinae novae; ex potestate imperativa demonibus, inquit elianus demonibus, nam in Graeco præponuntur conjunctio, et dicendo quia in potestate et spiritibus immundus imperat. Summum enim imperii genus appetit imperare demonibus; et propterea cum emphasi dicunt, et spiritibus immundis.*

VERS. 28. — *Et PROCESSIT RUMOR, PRO, fama, EJUS STATIM IN OMNEM REGIONEM, PRO, in totam circumiacentem regionem, GALILEE. Dauii casus est Galilee. Et hinc appetit quid intendit evangelista dicere, in totum regionem finitimum Galilee.*

VERS. 29. — *Et PROTINUS EGREDIENTES DE SYNAGOGA, VENERUNT IN DOMINUM SIMONIS ET ANDREÆ CUM JACOB ET JOANNE.* — VERS. 50. — *RECUEREBAT AUTEM SORCUS SIT MONIS FERRICITANUS, ET STATIM DICUNT UBI DE ILLA.* — VERS. 51. — *ET ACCEDENS ELEVATI EAM APPREHENSIS MANU EUS: ET CONTINUO DIMISIT EAM FERIS, ET MINISTRABAT EIS. Cum civitas Simonis fuerit Bethsaida, cura sororis in Bethsaida videtur facta.*

VERS. 52. — *WESPERE AUTEM FACTO CUM OCCIDISSET Constantiensi, Recubuit enim quiescens et supinus. Accubabatur in convivio. Decubuit agrotus lecto afflitis.*

VERS. 53. — *APPREHENSIS MANU EJUS, xzxxz, quod toties veritatem, veluti de Jesu capio, tenuerunt eum, ubi tempestivus erat, comprehendentes. Et cur non potius, reliquit, quam, dimisit, nisi forte febris dieo valde discessit.*

VERS. 53. — *OMNIS CIVITAS, civitas tota, ne plures civitates intellegas.*

VERS. 53. — *Qui VEXABANTUR, malè habentes, sive male affectos. VARIS LANGUORIBUS, id est, varicis morbis; quod tametsi ita, perpetuo ferre verit. QUONIAM SCIREBANT EUM. Graeci sive est, quod vocerunt ipsum Christum esse. Nam ite duo verba addiuntur in nonnullis Graeci exemplaribus, velut in Theophylacto; in nostris tantum est, quoniam scirebant eum. Graecus tamen sermo ambiguus est, non passus est hoc prologi quid agnoscerent Jesus; sive, non passus est eos omnino loqui, propterea quid agnoscerent Christum esse Messiam, ne id ante tempus effluerent. In priore sensu magis convenienter ipsum, quam eum.*

VERS. 55. — *Et DILECULO VALDE, GRAECI: Et mane, multa adhuc nocte. Nam id sonat frvz, cum adhuc aliquantum est noctis.*

VERS. 57. — *DIXERUNT, GRAECI, dicitur. Et mox; Quia omnes; conjunctio fuerat omnicula.*

SOL AFFERERANT AD EUM OMNES MALÈ HABENTES ET DEMONIA HABENTES. Dies ille sabbatum significatur, ex eo quod post solis occasum affererant aegros, quos in die sabbati vehere non licet.

VERS. 53. — *Et ERAT OMNIS CIVITAS, id est, tota ci vilias, congregata ad JANTAM, domus Petri.* — VERS. 54. — *Et CURARANT MULTOS; non dicet nec excludit omnes; Qui VEXABANTUR, pro, malè habentes, variis languoribus; et DEMONIA MULTA ELIGEBAT, et NON SINERAT EA LOQUI QUONIAM SCIERANT EUM. In multis Graecis*

exemplaribus adjunguntur duas dictiones, scilicet, Chiristum esse. Sed adverte diligenter in Graeco laberunt conjunctionem, quid; non sunt enim haec verba evangelista reditent rationem quare non sinebat ea loqui (ut Latini textus sonat: significans evangelistam affirmare demones scire eum esse Christum), sed sunt verba explicitant sermonem inhibitum, sermonem non permisum demonibus. Ita quod sensus est: Non sinebat demones dicer quid scirent cum esse Christum. Demones enim isti dicebant quid scirebant eum esse Christum; etiam claram dixerat demon exclusus ab homine in synagoga. Et hos sermones non permittebat Jesus, refutans corum testimoniam, et nihilominus mentebo et perseverantes tentando demones hoc dicebant.

VERS. 55. — *Et DILECULO VALDE SUBGENS, EGREGIUS APIT IN DESERTUM LOCUM; ibique orabat.* — VERS. 56. — *Et PROSECUTUS EST, PRO, prosecut sunt, EUM SIMON ET QUI CUM ILLO ERANT. Hinc appetit quid Jesus summamente solus recessit e domo in desertum ad orandum, exemplum predictoribus præbans rapientem tempus aliquod ad orandum, ad menem in Deum elevandam, precando quia sunt salutis, etc., et postea Petrus et ali discipuli venerunt ad eum.*

VERS. 57. — *Et CUM INVENERENT EUM, BIXERUNT, pro, dicunt, ei, quia omnes querunt te.* — VERS. 58. — *Et AIT ILLIS, FAMUS EN PROXIMOS VICOS ET CIVITATES, pro, municipia. Quod tandem non propriè respondet Graeci dictione, significant polys rusticana oppida. Ut et IBI PRÆDICEM, AD HOC ENIM VENI.* — VERS. 59. — *Et ERAT PRÆDICANS IN SYNAGOGIS EORUM ET IN OMNI GALILAE, ET DEMONIA ELIGIBAT. — VERS. 40. — Et VENIT AD EUM LEPROSUS, DEPRECANS EUM; ET GENU FLEXO DIXIT: Si vis, potes me mundare. Signum sensible honoratiois geni flectendo exhibebat; nota præterea magna*

versus, nec ubi proferret. Et ejus, dixit pro ablegavit, sive quod calenter, sive quod invium.

VERS. 59. — *VIDE NEMINI, id est: Vide ne cui ostende te, te ipsum ostende. Quoniam interpres hujusmodi composita pronomina plurimè vertit per simplicia. Et quid in nostris codicibus legitur principi sacerdotum, apud Graecos est τοις, nisi forte id efficit articulus, ut de summo sacerdote dictum accipiat.*

VERS. 59. — *Et IN OMNI GALILEA. Et non est Graeci, sed, in synagogis illorum, per totam Galileam.*

VERS. 40. — *Si vis. Hoc loco interpres recte omisit: et quod cum aliquid faciat, mirandum, cur non idem perpetuo faciat, quoties sermones existat ratio.*

VERS. 41. — *VOLO, MUNDARE. Mundare hic passim est, imperandi modo, quemadmodum est in Mathe-*

*vers. 41. — *Et COMMUNATIS EST, GRAECI: Et communatis et, statim ejus, hoc est, acriter intermixta**

fidei, que fatetur potentiam in voluntate consistere.

VERS. 41. — *JESUS AUTEM MISERATUS EJUS, EXTENDIT MANUM SUAM, ET TANGENS EUM, ut Dominum legis prohibentem tactum leprosi se ostenderet, simulque virtutem humanae naturæ in se astrueret, dum non inquinatur, sed tactu mundat lepram. Volo, Respondet ad id quod dixerat: Si vis, MUNDARE. Altera dictio est imperativi passivi. Et respondet vera confessionem: Potes me mundare, dum imperativè dicit: Mundare.*

VERS. 43. — *Et COMMUNATIS EST EI, more comminantis inhibuit, statim ejus illum, invitum jussit abiire.*

VERS. 44. — *Et DIXIT EI: VIDE NEMINI. Deest, quadquam dixeris. Nec ulla praœcepit dissimulatio intervertit; sed infirmi affectis virtute humiliatis prædicti, desiderium verum et urgens ad fugandum quantum ex parte sui est fomenta humanae gloriae, hijs enim veracis desiderii verba sunt: Vide ne cui quidquam dixeris, et ideo non obligatoria erant mundati ad peccatum inobedienti, sed manifestabant quid ex intimo corde humili Jesus desiderabat. Sed vide, ostendete PRINCIPES SACERDOTIBUS, pro, ostende te sacerdoti; et OFFER PRO EMUNDATIONE TUA QUA PRECEPIT MOYSES, IN TESTIMONIO ILLIS, ut cognito miraculo moveantur ad credendum; et si non crediderint reddantur inexorables, utpote accipiendo munus duorum agnorum et ovis (Levit. 14 preceptum), profiteentes te mula turum, et non credendo negantes me qui curavi.*

VERS. 43. — *At ILLI EGRESSES COEPIT PRÆDICARE, Deest, mula. Coepit enim illi prædicare multum; et DIFFAMARE, pro, divulgar, SERMONE. Infamare si quidem in malam partem sonat. Non intelligas præterea leprorum humum reum fuisse inobedientem; intellexit enim Iacobus proibuisse ne diceret factum, ad evitandam humanam gloriam: et quod officii ipsius curati erat publicare divinum miraculum, et gratiam se exhibere Jesu, prædicando et extendendo famam ipsius. Ita ut iam non posset manifeste ISTROIRE IN CIVITATEM; sed foris in desertis locis esse, pro, erat;*

et CONVENERANT, pro, veniebant, ad eum UNIQUE, Quod verbo significaverat Jesus, scilicet fugere se gloriam humanam, facto monstravit, dum extensa sua fama vitabat manifestum ingressum in civitatem, in quam non poterat manefestis ingredi sine multa gloria; sed erat foris in locis desertis,

tus, nec ubi proferret. Et ejus, dixit pro ablegavit, sive quod calenter, sive quod invium.

VERS. 44. — *VIDE NEMINI, id est: Vide ne cui ostende te, te ipsum ostende. Quoniam interpres hujusmodi composita pronomina plurimè vertit per simplicia. Et quid in nostris codicibus legitur principi sacerdotum, apud Graecos est τοις, nisi forte id efficit articulus, ut de summo sacerdote dictum accipiat.*

VERS. 45. — *COEPIT PRÆDICARE. Graeci addunt multum sive multa. DIFFAMARE. Graeci non sonat in malam partem. Verbi poterat spargere seu divulgar.*

VERS. 40. — *Si vis. Hoc loco interpres recte omisit: et quod cum aliquid faciat, mirandum, cur non idem perpetuo faciat, quoties sermones existat ratio.*

VERS. 41. — *VOLO, MUNDARE. Mundare hic passim est, imperandi modo, quemadmodum est in Mathe-*

*vers. 41. — *Et COMMUNATIS EST, GRAECI: Et communatis et, statim ejus, hoc est, acriter intermixta**

CAPUT II.

1. Et iterum intravit Capharnaum post dies :
2. Et auditum est quod in domo esset, et convenie-
runt multi, ita ut non caperet, neque ad januam : et
loquebatur eis verbum.
3. Et venerunt ad eum ferentes paralyticum, qui
a quatuor portabatur.
4. Et cum non possent offerre eum illi prae turbâ,
nudaverunt tectum, ubi erat : et patiefaciens sub-
misserunt grabatum in quo paralyticus jacebat.
5. Cum autem videsset Jesus fidem illorum, ait pa-
ralyticus : Fili, dimititur tibi peccata tua.
6. Erant autem illuc quidam de scribis sedentes, et
cogitantes in cordibus suis :
7. Quid hic sic loquitur? blasphemat. Quis potest
dimittere peccata, nisi solus Deus?
8. Quo statim cognito Jesus spiritu suo, quia sic
cogitarent intra se, dicit illis : Quid ista cogitatis in
cordibus vestris?
9. Quid est facilius dicere paralyticu : Dimittuntur
tibi peccata, an dicere, Surge : tolle grabatum tuum, et
ambula?
10. Ut autem scieatis quia Filius hominis habet po-
testatem in terra dimitendi peccata (at paralyticu),
11. Tibi dico : Surge, tolle grabatum tuum, et
vade in dominum tuum.
12. Et statim surrexit ille : et sublatu grabato, abiit
coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, et honorifi-
carent Deum, dicentes : Quia nuncquam sic vidimus.
13. Et egressus est rursus ad mare : omnisque
turba veniebat ad eum, et docebat eos.
14. Et cum præteriret, vidit Levi Alphæi sedentem
ad telonium, et ait illi : Sequere me. Et surgens se-
cuit est eum.
15. Et factum est, cum accumperetur in domo illius,
multi publicani et peccatores simul discubuerant
cum Iesu, et discipulis eius : erant enim multi, qui
et sequentur eum.
16. Et scriberet et pharisei videntes quia manducaret
cum publicanis et peccatoribus, dicebant discipulis
eius : Quare cum publicanis et peccatoribus manducat
et bibit magister vestre?
17. Hoc audito, Jesus ait illis : Non necesse habent
sini medico, sed qui male habent : non enim vici
vocare justos, sed peccatores.
18. Et erant discipuli Joannis et pharisei jeju-
nantes, et venient, et dicunt illi : Quare discipuli
Joannis et phariseorum jejunant; tui autem discipuli
non jejunant?
19. Et ait illis Jesus : Numquid possunt filii nuptia-
rum, quando sponsum cum illis est, jejunare? Quanto
tempore habent secum sponsum, non possunt jejunare.
20. Venient autem dies, cum auferetur ab eis
sponsus, et tunc jejunabunt in illis diebus.
21. Nemo assumentum panni rudi assuit vesti-
menta veteri : aliquo autem supplementum novum
a veteri, et major scissura fit.
22. Et nemo mitit vinum novum in utres veteres :
aliquo dirumperit vinum utres, et vinum effundetur,